
 

FOLHA DO 

MUNICÍPIO 
 

 

Prefeitura Municipal de Marizópolis 

 

Jornal oficial do município - Lei Municipal Nº 424/2023 
 

SETOR DE LICITAÇÃO 

Edição do Dia 17/11/2023 
 
 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 
 
 

LUCAS GONÇALVES BRAGA 
Prefeito constitucional 

 
 

Francisco César rocha 
Secretário de administração 

 
 

MIGUEL NETO LINS DE SOUSA 
Presidente da câmara de vereadores 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 2 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00058/2023 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e observadas as 
disposições da legislação vigente, referente ao Pregão Eletrônico nº 00058/2023, que 
objetiva: Aquisição de Kits Pedagógicos com Peças, Componentes e Material de Apoio ao 
professor, para atender as necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino de 
Marizópolis; ADJUDICO o seu objeto a: PRIME EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA - R$ 
182.828,85. 

Marizópolis - PB, 23 de Outubro de 2023 
RENATO GOMES BATISTA - Pregoeiro Oficial 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00058/2023 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado parecer da 
Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico nº 00058/2023, que objetiva: Aquisição 
de Kits Pedagógicos com Peças, Componentes e Material de Apoio ao professor, para 
atender as necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Marizópolis; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: PRIME EDUCACAO E 
TECNOLOGIA LTDA - R$ 182.828,85. 

Marizopolis - PB, 26 de Outubro de 2023 
LUCAS GONÇALVES BRAGA – Prefeito 

 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição de Kits Pedagógicos com Peças, Componentes e Material de Apoio ao 
professor, para atender as necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino de 
Marizópolis. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico nº 00058/2023. DOTAÇÃO: 02.120 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 12 361 0100 2049 MANUTENÇÃO DO FUNDEB 30% – 
ENSINO FUNDAMENTAL 15001000 Recursos Livres (Ordinário) 3390.00 Aplicações Diretas 
000505 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente 12 361 0100 2114 MANUTENÇÃO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL FUNDEB 15% VAAT 000595 4490.52 99 Equipamentos e 
Material Permanente 12 361 0100 2062 COMPLEMENTAÇÃO FUNDEB VAAF 30% 15411030 
Transferências do FUNDEB – Complementação da União – VAAF – 30% 3390.00 Aplicações 
Diretas 000505 4490.52 99 Equipamentos e Material Permanente. VIGÊNCIA: até 
31/10/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Marizópolis e: CT Nº 
00348/2023 - 31.10.23 - PRIME EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA - R$ 182.828,85. 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00058/2023 

  

Aos 31 dias do mês de Outubro de 2023, na sede da Comissão Permanente de Licitação 

da Prefeitura Municipal de Marizópolis, Estado da Paraíba, localizada na Rua João 

Vicente de Almeida - Edilson Alves - Marizopolis - PB, nos termos da Decreto Federal 

nº 009, de 14 de Setembro de 2015; Decreto Federal nº 10.024, de 20 de Setembro de 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 3 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

2019; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 

normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada no Pregão Eletrônico 

nº 00058/2023 que objetiva o registro de preços para: Aquisição de Kits Pedagógicos 

com Peças, Componentes e Material de Apoio ao professor, para atender as 

necessidades das Escolas da Rede Municipal de Ensino de Marizópolis; resolve registrar 

o preço nos seguintes termos: 

  

Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de Preços: PREFEITURA 

MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS - CNPJ nº 01.612.941/0001-49. 

  

VENCEDOR: PRIME EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA 

CNPJ: 40.212.937/0001-45 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNID. QUANT. P.UNIT. P.TOTAL 

1 MATERIAL PEDAGÓGICO – SE 

AVENTURANDO EM UM 

UNIVERSO 3D. Unidade de 

projeção 3D: U70 pro 

inteligente projetor 3d 

4k Android, WIFI, 

portátil 1080p, vídeo de 

cinema em casa; – Led dlp 

mini projetor para 

cinema; – Bateria de 

lítio 15600mah embutida, 

vida útil da bateria é de 

2 4 4 horas; – Sentimento 

3d–chocante real para o 

raio azul 3d; – Built–in 

inteligente mais recente 

Android 9.0 os; – Filme 

máximo do apoio 4k; – 

Resolução Nativa: XGA; – 

Resolução Suportada: SVGA 

a WUXGA; – Tecnologia de 

Curta–Distancia; – Índice 

de projeção 0.61; – 

Tamanho de tela: Projetar 

100 ´´ Polegadas a uma 

distância de no máximo 

1.24m; – Alto falante 

Mínimo de 10W; – 

Contraste de 20.000:1; – 

Aspecto de Imagem: 4:3 e 

mais 05 opções 

selecionáveis; – Correção 

de trapézio Vertical +– 

30 Graus; – Fonte óptica 

selada; – Vida Útil da 

Lâmpada de até 15.000 

Horas; – Compatibilidade 

para controle Lan, 

compatível com os 

Fénix 

do 

Brasil 

KIT 1 92.839,11 92.839,11 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 4 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

principais sistemas de 

controle – (Creston, Amx 

e PJ Link); – Controle, 

Gestão dos projetores 

através da rede; – Ajuste 

do tamanho da Tela; – 

Tecla de atalho no 

controle remoto Quick 

Install para configurar 

projetor; – Projeção 

offset: 115%; 

Conectividade Entrada: – 

01 x portas HDMI; – 1 XZ 

Porta de Entrada PC–in 

(Dsub 15). Software 

Educacional Interativo: 

Software de apresentação 

e edição com ferramentas 

e recursos para equipes 

pedagógicas e editoriais 

personalizarem seus 

planos de aulas, para 

possibilitar a entrega 

desses materiais em 

livros e/ou cadernos de 

atividades no formato 

impresso para todos os 

alunos da rede 

educacional. O aplicativo 

deve transformar todos os 

conteúdos digitais em 

aulas interativas e 

colaborativas para que os 

professores possam 

compartilhar o 

conhecimento com alunos, 

tornando–os 

participativos. O 

software deve fornecer 

acesso a todo conteúdo 

educacional, 

principalmente em locais 

que não possuam conexões 

à internet, para todos os 

alunos da Educação 

Básica. O aplicativo deve 

ser instalado, em sua 

plena funcionalidade e 

com êxito, em 

dispositivos com as 

seguintes configurações 

mínimas: Sistema 

Operacional Windows 10 

(ou versão superior) Pro 

de 64 bits, processador 

i5 (ou superior), memória 

RAM de 8GB, espaço de 

armazenamento de 1TB, uma 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 5 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

vez que há necessidade de 

espaço de armazenamento 

para disponibilizar todos 

os conteúdos pedagógicos 

digitais e interativos 

(no modo offline, em 

salas de aula). O 

conteúdo disponibilizado 

deve possuir sigilo de 

segurança, a somente os 

membros (equipe 

pedagógica, coordenação, 

direção e alunos) desta 

unidade institucional. O 

aplicativo deve promover 

as seguintes ferramentas 

abaixo: – Importação de 

arquivos digitais nos 

formatos em PDF, PPTX, 

DOC/DOCX. – Exportação em 

PDF e pacote de imagens em 

PNG/JPG/BMP. – 

Funcionalidades de 

quadro/lousa digital: 

abrir, acrescentar 

páginas em branco, com 

fundos personalizados ou 

estilos de folhas, que 

dentre outras e 

principalmente, com ou 

sem pautas, 

quadriculadas, pautas 

musicais, pautas para 

caligrafia. – Recursos de 

desenho com lápis 

(escrever, desenhar, 

pintar, preencher), 

borracha e com várias 

opções de estilos, 

formatos, espessuras e 

cores. – Instrumentos de 

Geometria e com 

aplicações de marcação e 

medição de linhas e 

ângulos: régua, compasso, 

transferidor e esquadros, 

Todos os recursos de 

edição: abrir, inserir e 

alterar posições das 

páginas; deslocar, 

posicionar, recortar, 

copiar, colar ou excluir 

objetos; ampliar (zoom); 

zoom com seleção de dois 

pontos. – Gravação, 

captura de tela, 

integração à webcam. – 

Canetas inteligentes: 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 6 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

além dos recursos de 

desenho (várias 

espessuras, tipos de 

traçados e paleta de 

cores), reconhecimento de 

textos, 

sublinhar/destacar, 

linhas de fuga (todos 

traços e anotações 

desaparecem em alguns 

segundos após uso), 

inserção de figuras 

geométricas planas e em 

3D. – Recursos 

interativos: simuladores 

de atividades, jogos e 

atividades educacionais, 

inclusive para Educação 

Infantil, mini atlas e 

laboratório virtual. – 

Rico conteúdo em 

midiateca (conteúdos 

digitais, vídeos, 

imagens, áudios) com 

variados temas 

2 APROFUNDANDO O ENSINO DA 

CIÊNCIA – LABORATÓRIO DE 

CIÊNCIAS O kit deve ser 

composto de peças e 

componentes indicados 

para o Ensino Fundamental 

I, contendo 62 (sessenta 

e dois) materiais. Três 

arruelas lisas inox 304 

10,0 x 5,3 x 1,0 mm, três 

pregos 13 x 15, funil de 

plástico, haste 37 mm, 

diâmetro 100 mm, 

polipropileno, proveta 

graduada, 25 ml com base, 

vidro, erlenmeyer 

graduado 250 ml, boca 

estreita, vidro, 0,03 

percevejo, latonados, 

quatro pipetas pasteur 

graduadas, 3 ml, 150 mm, 

descartável, três placas 

petri de vidro com tampa, 

100 mm x 15 mm, de vidro, 

quatro tubos de ensaio 55 

ml, 25 x 150 mm, vidro, 

dois copos béquer 50 ml, 

borosilicato 3.3, 

graduação externa, copo 

béquer 250 ml de vidro, 

borosilicato 3.3, 

graduação externa, 

Fénix 

do 

Brasil 

KIT 1 89.989,74 89.989,74 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 7 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

termômetro de coluna 

líquida –10 a +110 °C, 

divisão 1 °C, espátula 

com cabo, 22 x 120 mm, 

espelho plano, 70 x 40 mm, 

espessura 3 mm, quatro 

rolhas cônicas de 

borracha, diâmetro 

superior 26 mm, diâmetro 

inferior 21 mm e altura 32 

mm, pisseta com bico 

curvo, material 

polimérico, 250 ml, dez 

anéis amarelos de 

borracha, copo 

transparente 300 ml, lupa 

aumento 3 x com cabo, 60 

mm, lente de vidro, folha 

de papel filtro, 

gramatura 80, 50 x 50 cm, 

papel filtro circular, 

diâmetro 12,5 cm, 

embalagem com 100 

unidades, papel indicador 

universal de pH 1 a 14, 

bloco com 100 tiras, mapa 

Sistema circulatório 

humano, telado, com 

cabide, 90 x 120 cm, mapa 

Sistema digestório 

humano, telado, com 

cabide, 90 x 120 cm, mapa 

Corpo humano – Sistema 

respiratório, com cabide, 

90 x 120 cm, 

plastificado, laringe, 

laringe e osso hioide, 

pregas vocais, traqueia e 

grandes brônquios, 

estrutura da parede 

traqueal, fossas nasais, 

pulmão direito, alvéolos 

pulmonares, pulmões, 

mecanismos de expiração e 

inspiração, mapa Sistema 

nervoso – Anatomia 

telados, com cabide, 90 x 

120 cm, plastificado, 

sistema nervosos 

periférico, encéfalo, 

cérebro, tronco cerebral, 

tecido nervoso, neurônio, 

córtex cerebral, células 

nervosas, cerebelo, 

hemisfério esquerdo do 

cérebro, sinapse, 

ventrículos do encéfalo, 

medula espinhal, nervos 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 8 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

espinhais, epidural e 

sistema nervosos 

autônomo, mapa Sistema 

muscular humano, telado, 

com cabide, 90 x 120 cm, 

álbum Ciências da 

Natureza com 10 cartazes, 

500 x 660 mm, seleções de 

cores, perfil metálico 

com espera para pendurar, 

contemplando os seguintes 

temas: Alimentos de 

origem animal, Alimentos 

de origem vegetal, 

Animais domésticos, 

Animais nocivos, Animais 

invertebrados, As Aves, 

Hábitos de higiene, 

Estações do ano, 

equinócios, solstícios, A 

árvore, raiz, caule, 

folhas e frutos, O rio, 

nascente, leito, margens, 

afluente, subafluente, 

confluência, foz, 

jusante, montante, bacia 

hidrográfica, etc., mufa 

dupla, 90°, metálica, 

entradas laterais, dois 

manípulos, para hastes de 

diâmetro até 12,7 mm, 

pinça para tubo de 

ensaio, 18 cm, pinça para 

copos, metálica, pontas 

revestidas, abertura até 

110 mm, suporte para 24 

tubos de ensaio, arame 

revestido, pinça 

anatômica serrilhada, 12 

cm, aço inox, tela para 

aquecimento, 10 cm, 

arame, fibra cerâmica e 

argila, tripé baixo para 

tela de aquecimento, 10 x 

12 cm, escova para 

limpeza, 20 x 85 mm, fonte 

de calor para álcool em 

gel, aço inoxidável, 

capuchama com cabo e 

dispositivo regulador de 

chama com cabo, bússola, 

77 mm, gabinete circular, 

rosa dos ventos e escala 

angular 0 a 360 graus, 

divisão de um grau, três 

contas azul, 6 mm, seis 

balões de borracha, 

embalagem com 50, seis 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 9 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

colheres médias, 

plástica, três esferas de 

aço 6,35 mm, luva para 

procedimento, média, 

pacote com 100, 

cronômetro digital 

manual, display LCD, 

leitura centesimal, tempo 

parcial, tempo total, 

alarme horário, alarme 

diário, chave sextavada 4 

mm em L, frasco de corante 

alimentício azul, 10 ml, 

frasco de corante 

alimentício vermelho, 10 

ml, planetário com 

sistema solar, 

representando a 

Iluminação fornecida pelo 

Sol, estações do ano, 

posições relativas do Sol 

tanto ao amanhecer e 

anoitecer como nas 

diferentes estações do 

ano, o movimento da Terra 

em relação ao Sol, 

afélio, periélio, os 

movimentos de rotação e 

translaçã 

TOTAL  182.828,85 

  

CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) meses, considerados 

da data de publicação de seu extrato na imprensa oficial. 

A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal de Marizópolis 

firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de Preços ou nos quantitativos 

estimados, facultando-se a realização de licitação específica para aquisição pretendida, 

assegurada preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, sem que 

caiba direito a recurso ou indenização. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 

REGISTRO DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente desta Ata, devidamente 

formalizada através do respectivo Pedido de Compra, serão observadas as cláusulas e 

condições constantes do Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão 

Eletrônico nº 00058/2023, parte integrante do presente instrumento de compromisso. A 

presente Ata de Registro de Preços, durante sua vigência poderá ser utilizada: 

Pela Prefeitura Municipal de Marizópolis, que também é o órgão gerenciador 

responsável pela administração e controle desta Ata, representada pela sua estrutura 

organizacional definida no respectivo orçamento programa. 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 10 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

O usuário da ata, sempre que desejar efetivar a contratação do objeto registrado, fará 

através de solicitação ao gerenciador do sistema de registro de preços, mediante 

processo regular. 

  

CLÁUSULA TERCEIRA - DA CONTRATAÇÃO: 
As obrigações decorrentes da execução do objeto deste certame, constantes da Ata de 

Registro de Preços, serão firmadas com o fornecedor registrado, observadas as 

condições estabelecidas no presente instrumento e nas disposições do Art. 62, da Lei 

8.666/93, e a contração será formalizada por intermédio de: 

Pedido de Compra quando o objeto não envolver obrigações futuras, inclusive 

assistência e garantia. 

Pedido de Compra e Contrato, quando presentes obrigações futuras. 

O prazo para retirada do Pedido de Compra, será de 05 (cinco) dias consecutivos, 

considerados da data da convocação. 

O quantitativo do objeto a ser executado será exclusivamente o fixado no 

correspondente Pedido de Compra e observará, obrigatoriamente, o valor registrado na 

respectiva Ata. 

Não atendendo à convocação para retirar o Pedido de Compra, e ocorrendo esta dentro 

do prazo de validade da Ata de Registro de Preços, o licitante perderá todos os direitos 

que porventura tenha obtido como vencedor da licitação. 

É permitido ao Órgão Realizador do Certame, no caso do licitante vencedor não 

comparecer para retirar o Pedido de Compra no prazo e condições estabelecidos, 

convocar os licitantes remanescentes, na ordem de classificação e sucessivamente, para 

fazê-lo em igual prazo do licitante vencedor, aplicadas aos faltosos às penalidades 

cabíveis. 

O contrato ou instrumento equivalente, decorrente do presente certame, deverá ser 

assinado no prazo de validade da respectiva Ata de Registro de Preços. 

O contrato que eventualmente venha a ser assinado pelo licitante vencedor, poderá ser 

alterado com a devida justificativa, unilateralmente pelo Contratante ou por acordo entre 

as partes, nos casos previstos no Art. 65 e será rescindido, de pleno direito, conforme o 

disposto nos Arts. 77, 78 e 79, todos da Lei 8.666/93; e realizado na forma de 

fornecimento parcelada. 

A supressão do item registrado poderá ser total ou parcial, a critério do gerenciador do 

sistema, considerando-se o disposto no Art. 15, § 4º, da 8.666/93. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS SANÇÕES 

ADMINISTRATIVAS: 
Quem, convocado dentro do prazo de validade da respectiva ata de registro de preços, 

não celebrar o contrato, deixar de entregar ou apresentar documentação falsa exigida 

para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a 

proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar–se de modo inidôneo, 

declarar informações falsas ou cometer fraude fiscal, garantido o direito à ampla defesa, 

ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou 

Municípios e, será descredenciado do Sistema de Cadastramento Unificado de 

Fornecedores SICAF do Governo Federal e de sistemas semelhantes mantidos por 

Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, sem prejuízo 

das multas previstas no respectivo Edital e das demais cominações legais. 

As referidas sanções descritas também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva 

que, convocados, não honrarem o compromisso assumido sem justificativa ou com 

justificativa recusada pela Administração. 

A recusa injusta em deixar de cumprir as obrigações assumidas e preceitos legais, 

sujeitará o Contratado, garantida a prévia defesa, às seguintes penalidades previstas nos 



 

FOLHA DO MUNICÍPIO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – PB 

Jornal oficial do município – lei municipal nº 424/2023 

SETOR DE LICITAÇÃO 
Pág. 11 Edição EXTRA – MARIZÓPOLIS/PB, 17 DE NOVEMBRO de 2023 

 

 

Rua João Vicente de Almeida, SN, Centro, CEP 58819-000 -Marizópolis/PB 

www:marizopolis.pb.gov.br 

Arts. 86 e 87, da Lei 8.666/93: a – advertência; b – multa de mora de 0,5% (zero vírgula 

cinco por cento) aplicada sobre o valor do contrato por dia de atraso na entrega, no 

início ou na execução do objeto ora contratado; c – multa de 10% (dez por cento) sobre 

o valor contratado pela inexecução total ou parcial do contrato; d – simultaneamente, 

qualquer das penalidades cabíveis fundamentadas na Lei 8.666/93 e na Lei 10.520/02. 

Se o valor da multa ou indenização devida não for recolhido no prazo de 15 (quinze) 

dias após a comunicação ao Contratado, será automaticamente descontado da primeira 

parcela do pagamento a que o Contratado vier a fazer jus, acrescido de juros moratórios 

de 1% (um por cento) ao mês, ou, quando for o caso, cobrado judicialmente. 

Após a aplicação de quaisquer das penalidades previstas, realizar–se–á comunicação 

escrita ao Contratado, e publicado na imprensa oficial, excluídas as penalidades de 

advertência e multa de mora quando for o caso, constando o fundamento legal da 

punição, informando ainda que o fato será registrado e publicado no cadastro 

correspondente. 

CLÁUSULA QUINTA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Integram esta Ata, o Edital do Pregão Eletrônico nº 00058/2023 e seus anexos, e a 

seguinte proposta vencedora do referido certame: 

- PRIME EDUCACAO E TECNOLOGIA LTDA. 

40.212.937/0001-45 

Valor: R$ 182.828,85 

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, fica eleito o Foro da 

Comarca de Sousa. 

  

Marizópolis - PB, 31 de Outubro de 2023 

LUCAS GONÇALVES BRAGA - Prefeito 
 

 

 

 

 


	LAYOUT - FOLHA DO MUNICÍPIO - SETOR LICITAÇÃO - EDIÇÃO EXTRA - 17-11-2023 - 1 CAPA
	LAYOUT - FOLHA DO MUNICÍPIO - SETOR LICITAÇÃO - EDIÇÃO EXTRA - 17-11-2023 - 2 CORPO TEXTO



